
 

Prot. n. vedi segnatura                                                                                                        Majano, 18 dicembre 2023 
 

Oggetto: Determina a contrarre proroga contrattuale della convenzione per la gestione del servizio di 
cassa dell’Istituzione scolastica.  

CIG:  82130653A5 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 

 
 

Visto  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Visto  il nuovo Codice degli Appalti D.lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
Visto  in particolare l’art. 49 comma 6 del D.lgs. n. 36/2023 che così recita (E’ comunque consentito 

derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro); 

Vista  la nota MIUR prot. n. 24078 del 30/11/2018 avente per oggetto “affidamento del servizio di cassa ai 
sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 del D.I. 129/2018; 

Verificato che l’Istituzione scolastica, ai sensi del D.L. 95/2012 convertito nella Legge 135/2012 è incluso 
nella tabella A annessa alla legge 720/1984 ed è pertanto sottoposto a regime di Tesoreria Unica di 
cui alla medesima Lesse e ss.mm. e ii.; 

Richiamata la convenzione per la gestione del servizio di cassa attualmente in vigore con il gestore Crédit 
Agricole FriulAdria S.p.A. sottoscritta in data 21/07/2020, avente scadenza 31/12/2023; 

Ravvisata la necessità di provvedere al rinnovo del servizio di cassa in tempi stretti; 
Considerata la qualità del servizio offerto dall’Istituto Cassiere e la conferma delle prestazioni richieste da 

parte della Scuola;  
Nelle more dell’adeguamento dei regolamenti di contabilità al nuovo Codice degli Appalti; 
Richiamato l’art. 16 comma 2 della convenzione in essere che prevede (… la possibilità di ricorrere ad un 

regime di proroga della convenzione per il tempo strettamente necessario alla definizione della 
procedura di aggiudicazione del servizio e comunque per un periodo massimo di sei mesi); 

Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente procedere con una proroga della convenzione in essere 
al fine di evitare un cambiamento di gestore al termine dell’esercizio finanziario; 

Preso atto dell’insussistenza nei confronti del RUP delle cause di incompatibilità e inconferibilità alla stipula 
in oggetto previste dal D.lgs. 39/2013; 

Verificata per le vie brevi la disponibilità dell’Istituto cassiere alla proroga di dei mesi alle medesime 
condizioni riportate nella convenzione in essere; 

Accertata la copertura finanziaria per le spese derivanti dal presente atto, a carico della dotazione ordinaria 
ministeriale allocata nella scheda attività “A.1.1 Funzionamento amministrativo” del programma 
annuale del E.F. 2024:  

 

U
D

IC
81

50
0T

 -
 A

9B
74

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
15

89
 -

 1
7/

02
/2

02
4 

- 
V

I -
 I

Firmato digitalmente da FRANCESCO CANDIDO



DETERMINA  

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
2. Di procedere, in applicazione dell’art.16, comma 2 della convenzione in essere tra l’Istituto 

Scolastico e l’Istituto di credito Crédit Agricole Friuadria S.p.A., alla proroga di mesi 6 (sei) con 
decorrenza 01/01/2024; 

3. Di impegnare la relativa spesa di € 400,00- sulla scheda attività “A.1.1 Funzionamento 
amministrativo” del programma annuale E.F. 2024;   

4. Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 viene nominato responsabile del procedimento il Dirigente 
Scolastico. 

      

 
 
 
  
                                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa digitale 
 

 
 
 

 

U
D

IC
81

50
0T

 -
 A

9B
74

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
15

89
 -

 1
7/

02
/2

02
4 

- 
V

I -
 I

Firmato digitalmente da FRANCESCO CANDIDO


		2024-02-17T10:46:21+0100
	FRANCESCO CANDIDO




